25RS0030-01/2023-011586-28

Дело № 1-223/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 августа 2023 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

с участием гос. обвинителя

пом. прокурора Хасанского района Спирина Е.А., 

подсудимого Цао Мини, 

защитника-адвоката Мохонь И.А., 

переводчика ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> гражданина КНР, имеющего образование 2 класса, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, проживающего: 

<

данные изъяты>, не судимого, задержанного 28.02.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

установил:

гражданин Китайской Народной республики Цао Мини совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при том, что въезд в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешён по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а именно: 

23.12.2016 УВМ ГУ МВД России по Иркутской области в отношении гражданина КНР Цао Цзиньхун, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет до 28.11.2021.

14.02.2017 сотрудниками контрольно-пропускного пункта «Краскино» Службы в пгт. Посьет Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю Цао Цзиньхун был уведомлен установленным порядком о неразрешении ему въезда в РФ до 28.11.2021. После чего, Цао Цзиньхун покинул территорию РФ и убыл на территорию КНР.

30.03.2017, находясь на территории КНР Цао Цзиньхун, осознавая имеющийся в отношении него запрет на въезд в РФ, из личных побуждений, с целью осуществления коммерческой деятельности на территории РФ, не отказался въезда в РФ и принял решение не исполнять свои обязанности, связанные с неразрешением въезда в РФ и запланировал совершение ряда тождественных умышленных преступных действий, объединенных единым умыслом и целью.

Реализуя свой преступный умысел, с целью создания условий для беспрепятственного въезда на территорию Российской Федерации Цао Цзиньхун в официальном порядке изменил своё имя и получил в компетентных органах КНР новый паспорт серии Е № на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

17.04.2017 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 12 час. 56 мин. (Владивостокского времени) следуя из КНР в РФ на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Госсударственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 01 минута 05 секунд северной широты 131 градус 15 минут 10 секунд восточной долготы, и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный двусторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка», расположенный в Октябрьском муниципальном округе Приморского края, где с целью признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в последующем проследовал на территорию РФ.

19.07.2017 Цао Мини, заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 14 час. 46 мин. (Владивостокского времени), следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических шпатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целью признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в последующем проследовал на территорию РФ.

27.10.2017 Цао Мини (он же Цао Цзипьхун), заведомо зная о нерарешении ему въезда в РФ, в 13 час. 49 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

12.02.2018 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 12 час. 29 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

23.05.2018 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 13 час. 34 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

23.08.2018 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 13 час. 57 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

15.02.2019 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 13 час. 52 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

22.05.2019 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 14 час. 10 мин., следуя из КНР в РФ, на автобусе международного сообщения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 44 градуса 23 минуты 56 секунд северной широты 131 градус 15 минут 35 секунд восточной долготы и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», расположенный в Пограничном муниципальном округе 

<

адрес>, где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в следующем проследовал на территорию РФ.

30.08.2019 Цао Мини (он же Цао Цзиньхун), заведомо зная о неразрешении ему въезда в РФ, в 03 час. 22 мин., следуя авиарейсом № SHU 5483 по маршруту Харбин (КНР) - Владивосток (РФ), действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личных побуждений, с коммерческой целью, пересек Государственную границу РФ в географических координатах 43 градуса 14 минут 00 секунд северной широты 131 градус 11 минут 48 секунд восточной долготы и прибыл в воздушный пункт пропуска через Государственную границу РФ «Владивосток-АВИА», где с целю признания законности пересечения им Государственной границы РФ предъявил сотруднику пограничных органов паспорт на установочные данные гражданина КНР Цао Мини, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудника пограничных органов относительно своего правового статуса в части запрета на въезд в РФ, и в последующем проследовал на территорию РФ.

Согласно справки об исследовании №и от 28.12.2021 на фотографиях лиц, гражданина КНР Цао Мини и гражданина КНР Цао Цзиньхун изображено одно и тоже лицо.

Своими действиями, Цао Мини нарушил требования п. 13 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которого въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешен, если иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехали из Российской Федерации и находились в Российской Федерации непрерывно свыше 180 суток, но не более 270 суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение 5 лет со дня выезда из Российской Федерации.

Кроме того, Цао Мини нарушил требования ст. 11 Закон РФ от 01.04.1993 № «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которой не подлежат пропуску иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый и его защитник заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч. 2 ст. 322 УК РФ - как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, суд считает возможным, признать Цао Мини виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, подсудимый ранее на территории Российской Федерации и КНР не судим, по месту пребывания в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризуется посредственно, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состоящее в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, выраженное в том, что он предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих детей. 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание Цао Мини, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления судом не усматривается.

Учитывая способ совершения Цао Мини преступления, а также фактические обстоятельства совершения данного преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, её состава, в целях восстановления социальной справедливости, исправления Цао Мини и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание, с учётом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде штрафа. 

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

С учётом того, что Цао Мини с 28.02.2023 содержится под стражей, суд приходит к выводу, что на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ следует учесть срок его содержания под стражей и освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

Цао Мини признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учётом содержания Цао Мини под стражей в период с 28.02.2023 по 10.08.2023 полностью освободить Цао Мини от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения Цао Мини в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- сопроводительное письмо № от 14.02.2017, уведомление гражданина 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение гражданина 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопическая карта, копия листов паспорта гражданина КНР Цао Цзиньхун – хранить при уголовном деле; 

- паспорт № № выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина КНР Цао Мини, удостоверение личности № на имя Цао Мини возвратить осуждённому. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционной порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н.С. Нефёдова